

KẾ HOẠCH

Hoạt động của đội xung kích phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Bình Lương Năm 2024.

I. TÌNH HÌNH CHUNG.

1. Vị trí địa lí.

- Xã Bình Lương là 1 xã miền núi nằm về phía đông nam của huyện, cách trung tâm huyện 5 km địa hình phức tạp nhưng lại có vị trí chiến lược quan trọng khu vực phòng thủ chung của huyện Như Xuân.

+ Phía Đông giáp với xã Tân Bình.

+ Phía Tây giáp với xã Hoá Quỳ, Xuân Hoà. Xuân Bình.

+ Phía Bắc giáp với Thị trấn Yên Cát.

+ Phía Nam giáp với Vườn Quốc Gia Bến En, xã Xuân Thái, huyện Như Thanh.

2. Thời tiết:

- Có bốn mùa rõ rệt: Xuân; Hạ; Thu; Đông.

Mùa hè 05.00 trời sáng, 18.30 trời tối. Mùa đông 06.00 trời sáng, 17.30 trời tối.

3. Tổ chức hành chính, hệ thống chính trị - xã hội, Quốc phòng

- Xã Bình Lương gồm 6 thôn: Quang Trung, Làng Gió, Thảng Lộc, Làng Sao, Hợp Thành, Làng Mài.

- Tổng diện tích tự nhiên 7182.51 ha, Vườn QGBE 5152.40 ha, Bình Lương 2.030.11 ha. Có 729 hộ với 3.346 khẩu, xã có 4 dân tộc thái, thổ, Mường, Kinh cùng sinh sống. Công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ 259 người.

- Tổ chức Đảng có 01 Đảng bộ, 11 Chi bộ, 187 Đảng viên.

- Đoàn thanh niên CSHCM có 01 Liên Chi đoàn, 8 Chi đoàn, = 136 ĐVTN.

- Hội Cựu chiến binh có 6 Chi hội, = 187 hội viên.

- Hội phụ nữ có 6 chi hội, = 549 hội viên.

- Hội Nông dân có 6 chi hội, = 567 hội viên.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hình thành ý thức chủ động ứng phó phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của đội xung kích

- Phát huy vai trò xung kích, trách nhiệm của đội xung kích phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong tham gia các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai và bảo vệ môi trường.

III. NỘI DUNG CỦA KẾ HOẠCH

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi về ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường:

1.1. Nội dung:

Tuyên truyền, phổ biến tới các thành viên của đội xung kích các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

1.2. Hình thức:

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Ngày đa dạng sinh học, Ngày trái đất, Giờ trái đất, Ngày vệ sinh yêu nước, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn... Đồng loạt tổ chức hưởng ứng Ngày môi trường thế giới.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền “*Không buôn bán, giết mổ, tiêu thụ sản phẩm từ động vật hoang dã*”; đấu tranh, tố giác các hành vi buôn bán và tiêu thụ trái phép các loài động, thực vật nguy cấp, quý hiếm.

- Tổ chức tham quan, học hỏi kinh nghiệm các mô hình bảo tồn đa dạng sinh học; đấu tranh tố giác với những hành vi xâm lấn, phá hoại các khu bảo tồn thiên nhiên.

- Tổ chức hội thảo, diễn đàn, hội thi với chủ đề “*Thanh niên chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường*” để tuyên truyền và phát huy những ý tưởng, giải pháp của thanh niên trong ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ trường.

- Chuyển tải các loại tài liệu nhằm trang bị kiến thức về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu như: tờ rơi, áp phích, sổ tay, cẩm nang phù hợp với từng đối tượng, phục vụ sinh hoạt chi đoàn, chi hội, chi đội, lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động thanh thiếu nhi và các sự kiện của địa phương do Trung ương biên soạn.

2. Chủ động tham gia các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu, xung kích phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai:

- Phổ biến cho đoàn viên, thanh niên những kiến thức về biến đổi khí hậu và thích ứng với biến đổi khí hậu, nhất là trong sản xuất nông nghiệp, phát triển kinh tế và trong lĩnh vực y tế, sức khỏe; kiến thức và những việc cần làm trước, trong và sau khi bão lụt xảy ra; kiến thức về phòng, chống hạn hán và lũ quét...

- Phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đoàn viên trong việc chủ động và tuyên truyền, vận động nhân dân di dời, sắp xếp lại các điểm dân cư ở những vùng thường xuyên bị tác động của bão và những khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở đất.

- Xung kích chuyên đôi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi, điều chỉnh mùa vụ; tập huấn, chuyển giao kỹ thuật sản xuất nông nghiệp thích ứng với biến đổi khí hậu cho đoàn viên, thanh niên và nhân dân.

- Chủ động tham gia phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh. Trang bị dụng cụ, phương tiện, tập huấn, diễn tập cho các đội tình nguyện mùa bão lũ và đoàn viên, thanh niên những kiến thức, kỹ năng tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, thích ứng với biến đổi khí hậu, khắc phục hậu quả thiên tai.

3. Tiếp tục duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học:

3.1. Tổ chức các hoạt động khắc phục ô nhiễm, cải thiện chất lượng môi trường và điều kiện sống của người dân:

- Hỗ trợ, giúp nhân dân xây dựng các công trình nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh; di chuyển nhà tiêu không hợp vệ sinh ra xa chỗ ở. Phổ biến cho người dân các mô hình nhà tiêu hợp vệ sinh, chi phí thấp.

- Tổ chức “*Ngày thứ bảy tình nguyện, “Ngày chủ nhật xanh*”; ra quân làm vệ sinh trên tuyến đường trong khu dân cư, nạo vét khơi thông dòng chảy, cống rãnh, thu gom, xử lý rác thải, trồng cây xanh, giải tỏa những điểm tồn đọng.

- Hướng dẫn sử dụng các phương thức, kỹ thuật canh tác tiên tiến nhằm ngăn chặn tình trạng thoái hóa đất đai, sử dụng có hiệu quả tài nguyên đất, hạn chế sử dụng thuốc trừ sâu và thuốc kích thích tăng trưởng thực vật hóa học.

- Chuyển giao công nghệ sản xuất sạch, công nghệ sử dụng năng lượng mới, năng lượng tái tạo, các nguyên, nhiên vật liệu mới, thân thiện môi trường, công nghệ xử lý và tái chế, tái sử dụng chất thải cho thanh niên.

- củng cố mô hình đội thanh niên xung kích, tình nguyện bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, dịch bệnh; nhân rộng các mô hình tuyến đường thanh niên tự quản, các thôn, khu dân cư xanh - sạch - đẹp

- Xây dựng và phát triển các mô hình tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên thu gom rác thải; mô hình xử lý rác thải do thanh niên quản lý. Nhân rộng mô hình sản xuất sạch, mô hình kinh tế xanh trong thanh niên.

3.2. Tổ chức trồng và bảo vệ rừng; bảo tồn đa dạng sinh học:

- Đăng ký đảm nhận và tổ chức cho thanh niên trồng mới, trồng dặm, chăm sóc, bảo vệ rừng.

- Tích cực tham gia tố giác, ngăn chặn có hiệu quả các hành vi chặt phá rừng trái pháp luật.

- Tham gia bảo vệ các loài động vật hoang dã, các giống cây trồng, cây dược liệu, vật nuôi có giá trị, loài quý hiếm có nguy cơ bị tuyệt chủng; diệt trừ, ngăn chặn sự xâm nhập, phát triển của sinh vật ngoại lai xâm hại.

- Phổ biến, hướng dẫn, chuyển giao tiến bộ khoa học công nghệ và những nguồn lợi thủy. Đấu tranh, ngăn chặn tình trạng đánh bắt mang tính hủy diệt nhằm bảo vệ nguồn lợi thủy sản, đặc biệt là vùng gần bờ.

4. Phối hợp các ngành, UBND xã trong công tác ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường:

- Phối hợp với ngành môi trường tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng truyền thông về ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường cho cán bộ Đoàn cấp xã và lực lượng thanh thiếu nhi nòng cốt trong bảo vệ môi trường.

- Tăng cường trao đổi thông tin, kinh nghiệm với thanh niên các thôn, về công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đoàn Thanh niên xã

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến cán bộ Đoàn và đoàn viên, thanh niên về nội dung ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường; Thành lập các đội hình tuyên truyền và thu gom rác thải.

Căn cứ Kế hoạch hành động và điều kiện của xã, đội xung kích “*Phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường*”, tổ chức triển khai thực hiện và gửi kế hoạch triển khai về huyện.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND (b/c);
- MTTQ các đoàn thể (p/h);
- Chủ tịch, phó chủ tịch (c/đ);
- Lưu: VT

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn

